Дело № 5-51-127/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    04 августа 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., исполняя обязанности  мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица – Крымской региональной молодежной общественной организации «Движение активных и результативных», дата государственной регистрации 11.03.2016 , ИНН 9111020626, КПП 911101001, ОГРН 1169102063547, юридический адрес: Республика Крым, г. Керчь, ул. Парковая,д.3, кв.7
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 438/17 от 13.06.2017 года  установлен факт непредставления юридическим лицом – Крымской региональной молодежной общественной организацией «Движение активных и результативных» ежегодного отчета о деятельности организации за 2016 год в главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю  в срок до 15.04.2017 г., установленный п.2 постановления Правительства РФ от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций»,   что влечет ответственность, предусмотренную статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Законный представитель Крымской региональной молодежной общественной организации «Движение активных и результативных», согласно выписки из ЕГРЮЛ -   Кудрявцева Татьяна Леонтьевна,  в судебном заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом.
Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

От Кудрявцевой Т.Л. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Как установлено материалами дела, выявлен факт непредставления юридическим лицом – Крымской региональной молодежной общественной организацией «Движение активных и результативных», а именно 16 апреля 2017 года ежегодного отчета о деятельности организации за 2016 год в главное управление юстиции Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю  в срок до 15.04.2017 г., установленный п.2 постановления Правительства РФ от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций». Указанная отчетность за 2016 год общественной организацией не представлена.

В соответствии со  ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее - Закон об общественных объединениях) общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его названия и данных о руководителе общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ).  Отчетность предоставляется ежегодно в срок не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным (пп. «а» п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212) Соответственно, за 2016 г. указанная отчетность должна быть представлена в Управление до 15.04.2017.
Согласно ч. 2 ст. 4.5 КоАП РФ, п. 14 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» в случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Следовательно, данное административное правонарушение окончено 16.04.2017 года.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности истек 16.07.2017 года.
В соответствии с п.6 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению вследствие истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок привлечения к административной ответственности Крымской региональной молодежной общественной организацией «Движение активных и результативных» по ст. 19.7 КоАП РФ за совершенное 16.04.2017 административное правонарушение  истек производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 и 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении  в отношении юридического лица – Крымской региональной молодежной общественной организации «Движение активных и результативных» по  ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности по п.6 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина